
 
 

D.D. n° 129 DEL 5/12/2017 

       

Conferimento incarico individuale ex art. 7, c. 6 D.Lgs. 165/01 – 
 

Visto Il Dlgs n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista La Legge n. 244/2007 e, in particolare, l’art. 3; 

Visto  Il Dl n. 112/2008;  

Visto Lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n.  2959 del 14 giugno 2012 

Visto Il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 3346 del 20/04/2000; 

Visto Il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 

D.R. n. 8554 del 16/11/1998 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa approvato con DR n.1653 

del 05/03/2001 

Verificata  L’assenza di professionalità interne  

Vista    la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione del 11/09/2017, relativa all’attivazione di una procedura selettiva 

mediante valutazione comparativa dei curricula professionali per il conferimento di TRE 

figure professionali, con contratto di lavoro autonomo - di natura occasionale o 

professionale,  in qualità di: Esperto in "Rilevazione e codifica di registrazioni televisive 

su temi e immagini della rappresentazione della Puglia nell'informazione televisiva 

locale"., nell’ambito del " Programma delle ricerche" - 3^ annualità - , di cui alla 

Convenzione in essere tra Corecom e  il Dipartimento di Scienze della Formazione 

Università degli Studi A. Moro di Bari responsabile scientifico Prof.ssa Rosalinda 

CASSIBBA; 

Visto Il Decreto/Bando del Direttore del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione BANDO n° 20 del 11/ottobre/2017 D.D. N. 93 del 11/ottobre/2017 

pubblicato sul sito WEB dell’Università degli Studi di Bari: 

http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/   in data 11/ottobre/2017 

Visto       Il decreto  D.D. N. 104 del 6/11/2017 con cui è stata nominata la  commissione 

giudicatrice;  

Visto Altresì il decreto D.D. N. 118 DEL 1/12/2017 con cui vengono approvati gli atti 

relativi alla selezione pubblica di cui al bando sopra richiamato; 

Preso atto della rinuncia della candidata Giovanna SETTE 

Esaminata La graduatoria, di cui al citato provvedimento  D.D. N. 118 DEL 1/12/2017 dalla quale 

risulta vincitrice  la dott.ssa Monica FERRARA con punti 14,5 (terza posizione della 

graduatoria definitiva); 

Vista La disponibilità sul capitolo di spesa della Convenzione Corecom sottoscritta in 

data 27 marzo 2014 

 

DETERMINA 

 

 

http://uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/statuto-delluniversita-degli-studi-di-bari-aldo-moro-d.r.-2959-2012
http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/


ART. 1 

di conferire, alla dott.ssa Monica FERRARA, l'incarico di:  

Esperto in "Rilevazione e codifica di registrazioni televisive su temi e immagini della rappresentazione della 

Puglia nell'informazione televisiva locale"., nell’ambito del " Programma delle ricerche" - 3^ annualità - , di 

cui alla Convenzione in essere tra Corecom e  il Dipartimento di Scienze della Formazione Università degli 

Studi A. Moro di Bari responsabile scientifico Prof.ssa Rosalinda CASSIBBA; 

Le prestazioni oggetto della collaborazione riguardano le attività di: 

Analisi dei contenuti dei servizi giornalistici delle tv locali pugliesi partendo dalle seguenti 11 aree 

tematiche e le rispettive aree sottotematiche: 

“Criminalità” (mafie, microcriminalità, terrorismo, corruzione) “Welfare” (sanità, istruzione, 

trasporti, giustizia, penitenziari) “Politica” (istituzioni, partiti, movimenti) “Cronaca” (nera, bianca, 

costume) “Cultura” (spettacoli, eventi, novità editoriali) “Migranti” (immigrati/emigrati, 

sfruttamento, integrazione) “Economia” (industria, commercio e servizi, turismo) “Ambiente” 

(salvaguardia, inquinamento, disastri ambientali) “Lavoro” (occupazione, disoccupazione, crisi) 

“Società” (associazionismo, sindacati, Chiesa) “Meteo” (beltempo, maltempo, allarme) La 

tassonomia proposta è tratta, con minime variazioni, da: Stefano Cristante, "Cosa dice il TG1 del 

Sud? Parole, immagini e cornici cognitive dal telegiornale più visto in Italia (1980-2010)", in V. 

Cremonesini, S. Cristante, "La parte cattiva dell’Italia. Sud, media e immaginario collettivo" 

(Mimesis 2015) (copia disponibile presso il nostro ufficio). 

 

A fronte delle prestazioni, il Dipartimento corrisponderà alla contraente dott.ssa Monica FERRARA un 

compenso lordo  di euro 7.000,00 (settemila euro). Il compenso deve intendersi al lordo delle ritenute fiscali  

previdenziali ed assistenziali a carico del percipiente e del committente. 

ART. 2 

L’incarico, relativo contratto sottoscritto in data 5 dicembre 2017, inizia l’ 11 dicembre 2017 e dovrà 

terminare entro l’ 11 maggio 2018. 

ART. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato, come da normativa vigente, sul sito istituzionale 

dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”:  

http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/  

 

Bari, 5 dicembre 2017 

                                                          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                     PROF.SSA ROSALINDA CASSIBBA 

 

 

http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/

